СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» мая 2018 года № 287/18

г. Луганск

О внесении изменений

в Порядок назначения, перерасчёта и проведения страховых выплат

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Внести в Порядок назначения, перерасчёта и проведения страховых

выплат, утвержденный постановлением Совета Министров Луганской

Народной Республики от 05 сентября 2017 года № 572/17 (далее – Порядок),

следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 1.15 Порядка подпунктом 5 следующего

содержания:

«5) неуведомление пострадавшим или лицом, имеющим право на

получение страховых выплат, территориальное отделение Фонда об изменении

паспортных данных, места своего жительства или места работы, состава семьи,

а также о наступлении других обстоятельств, влекущих изменение размера

получаемого им обеспечения по страхованию или утрату права на получение

обеспечения по страхованию, в десятидневный срок со дня наступления таких

обстоятельств;».

  1.2. Подпункт 5 пункта 1.15 Порядка считать соответственно

подпунктом 6.

2

1.3.  Подпункт 5 пункта 2.7 Порядка изложить в следующей редакции:

«5) заверенную страхователем копию документа, подтверждающего

уплату единого социального взноса за период временной

нетрудоспособности.».

1.4. Подпункт 3 пункта 2.8 Порядка изложить в следующей редакции:

«3) заверенную страхователем копию документа, подтверждающего

уплату единого социального взноса за период временной

нетрудоспособности.».

1.5. Подпункт 14 пункта 3.2 Порядка исключить.

1.6. Абзац второй пункта 3.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«Если дела о страховых выплатах рассматриваются после окончания трёх

лет со дня установления МСЭК стойкой утраты профессиональной

трудоспособности или со дня смерти пострадавшего вследствие несчастного

случая или профессионального заболевания, то страховые выплаты

возобновляются со дня обращения за их назначением.».

1.7. Пункт 3.7 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.7. Если срок переосвидетельствования МСЭК пострадавшим

пропущен и МСЭК подтвердила стойкую утрату профессиональной

трудоспособности, ежемесячная страховая выплата возобновляется от даты,

установленной МСЭК, но не более чем за шесть месяцев со дня прекращения

ежемесячной страховой выплаты.».

1.8. Пункт 3.8 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.8. Если страховые выплаты были прекращены на все время

проживания пострадавшего за пределами территории Луганской Народной

Республики, ежемесячные страховые выплаты возобновляются с момента

подачи заявления в территориальное отделение Фонда по месту фактического

проживания на территории Луганской Народной Республики, что

подтверждается актом о фактическом месте проживания установленного

образца.».

1.9. Абзац первый пункта 3.11 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.11. Если при расследовании страхового случая комиссией по

расследованию несчастных случаев на производстве установлено, что

повреждение здоровья наступило не только по причинам, зависящим от

3

страхователя, но и вследствие нарушения пострадавшим нормативных актов по

охране труда (например, вследствие выполнения работником своих трудовых

обязанностей в состоянии алкогольного опьянения, неприменения мер

индивидуальной защиты  и т.д.), то размер единовременной страховой выплаты

подлежит уменьшению, но не более чем на 50 процентов. Размер

единовременной страховой выплаты уменьшается территориальным

отделением Фонда соответственно степени вины застрахованного работника,

установленной комиссией по расследованию несчастного случая.».

1.10. Подпункт 3 пункта 6.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«3) актов о несчастном случае на производстве или актов расследования

причин возникновения профессионального заболевания, отравления

(по формам, установленным законодательством Луганской Народной

Республики);».

1.11. Дополнить пункт 6.1 Порядка подпунктами 17 и 18 следующего

содержания:

«17) документов, подтверждающих получение дохода пострадавшим на

дату его смерти;

 18) документов, подтверждающих получение дохода всеми

нетрудоспособными членами семьи, имевшими ко дню его смерти право на

получение от него содержания:

а) информация о полученных доходах, предоставленная

территориальными органами Государственного комитета налогов и сборов

Луганской Народной Республики;

 б) для получателей пенсионных выплат – предоставленный органами

Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики в территориальное

отделение Фонда документ, подтверждающий доход;

 в) для получателей социальных пособий – предоставленный

управлениями труда и социальной защиты населения администраций городов

и/или районов Луганской Народной Республики в территориальное отделение

Фонда документ, подтверждающий доход,;

 Указанные документы предоставляются за период 12 календарных

месяцев, предшествующих дню смерти пострадавшего.».

1.12. Пункт 6.2 Порядка изложить в следующей редакции:

«6.2. Право на получение страховой выплаты нетрудоспособными

членами семьи (супругой (супругом) подтверждается документами,

указанными в пункте 6.1, при условии, если часть его дохода являлась

4

постоянным источником средств к существованию данных лиц.

При этом доход нетрудоспособного члена семьи должен быть меньше

размера части суммарного дохода пострадавшего, приходящегося на каждого

члена семьи, имеющего право на получение страховых выплат.».

1.13. Подпункт 1 пункта 6.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«1)   нетрудоспособные лица, которые ко дню его смерти  имели право на

получение от него содержания;».

1.14. Пункт 6.7 Порядка изложить в следующей редакции:

«6.7. В случае смерти пострадавшего, который получал страховые

выплаты, размер возмещения вреда лицам, указанным в пункте 6.4 Порядка,

определяется исходя из суммы ежемесячных страховых выплат, которые

получал пострадавший на день его смерти при наличии заключения МСЭК о

причинной связи смерти  пострадавшего с ранее полученным увечьем или

иным повреждением здоровья.».

1.15. Раздел 8 Порядка изложить в следующей редакции:

«8.1. Настоящий Порядок действует до принятия законодательства

Луганской Народной Республики, регулирующего назначение, перерасчёт и

проведение страховых выплат по обязательному государственному

социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний Луганской Народной Республики.

8.2. Действие подпункта 5 пункта 1.5; пунктов 6.1, 6.11 в отношении

назначения единовременной страховой выплаты лицам, которые имеют на нее

право, приостанавливается до 01 января 2020 года.

8.3. Подпункт 11 пункта 6.1 Порядка вступает в силу с момента принятия

законодательства Луганской Народной Республики, регулирующего порядок

установления факта нахождения лица на иждивении.

8.4. Абзац 2 пункта 6.2 Порядка действует до принятия законодательства

Луганской Народной Республики, регулирующего порядок установления факта

нахождения лица на иждивении.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 (десять) дней после

его официального опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики          С. И. Козлов